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Órgão: 01 - PODER LEGISLATIVO 

Unidade Orçamentária: 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 735.000,00 
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 461 .000,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 461.000,00 
3.1.90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 1.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,00 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 30.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 274.000,00 
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIV( 5.000,00 
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 5.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 269.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 1.000,00 
3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 40.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

J -+ 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 147.000,00 
.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 15.000,00 

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000,00 
3.3 .90.93 INDENIZAÇÕES E RESillUIÇÕES 1.000,00 
4.0 .00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 760.000,00 

Total por Orgão: 760.000,00 
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Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO 

Unidade Orçamentária: 01 - CHEFIA DO EXECUTIVO 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.36 
3.3 .90.39 
3.3.90.46 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
~.90.51 

t.90.52 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desdobramento 

290.000,00 
65.000,00 
10.000,00 

35.500,00 
2.000,00 
4.500,00 

75.000,00 
11.000,00 

1.000,00 
6.000,00 
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Fonte Categoria Econ. 
493.000,00 

365 .000,00 
365.000,00 

128.000,00 
128.000,00 

7.000,00 

7.000,00 
7.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00 

Unidade Orçamentária: 02 - DIVISÃO ADMINISTRATIVA 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.01 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.33 
3.3.90.35 
3.3.90.36 
3 3.90.39 

~90.46 
3.3.90.92 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
4.6.00.00 
4.6.90.00 
4.6.90.71 
4.6.90.91 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Unidade Orçamentária: 03 - DIVISÃO DE FINANÇAS 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.878.000,00 

865.000,00 
865.000,00 

31.000,00 
614.000,00 
140.000,00 
80.000,00 

1.013.000,00 
1.013.000,00 

254.000,00 
8.000,00 

70.000,00 
50.500,00 

571.500,00 
56.000,00 

1.500,00 
1.500,00 

191.500,00 

6.500,00 
6.500,00 

1.000,00 
5.500,00 

185.000,00 
185.000,00 

55.000,00 
130.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 2.069.500,00 

Desdobramento 

75.000,00 

~20.000,00 
22.000,00 

Fonte Categoria Econ. 
343.600,00 

117.000,00 
117.000,00 

226.600,00 
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3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.47 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 
9.0.00.00 

9.9 .00.00 
9.9.99.00 
9.9.99.99 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESITTUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 
Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

Unidade Orçamentária: 04 - DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

Categoria 
~.00.00 

- .i.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.S2 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESITTUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

,,..--._'dade Orçamentária: 05 - DIVISÃO ED.PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3. 1.90.00 
3.1.90.11 
3. 1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.14 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESITTUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
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2.000,00 
500,00 

5.000,00 
5.000,00 

213.600,00 
500,00 

5.500,00 

176.000,00 

226.600,00 

5.500,00 

176.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 

Desdobramento Fonte 

357.000,00 
252.000,00 
68.000,00 
37.000,00 

1.066.500,00 
717.400,00 

18.SOO,OO 
299.000,00 

30.000,00 
1.600,00 

1.945.000,00 
1.880.000,00 

6S.OOO,OO 

Total por Unidade Orçamentária: 

Desdobramento Fonte 

8S.OOO,OO 
S0.000,00 
lS .000,00 
20.000,00 

133.100,00 
S.000,00 

89.000,00 
3.300,00 

29.000,00 
5.000,00 
1.800,00 

3.000,00 
3.000,00 ( 

5.500,00 

5.500,00 

176.000,00 

176.000,00 

525.100,00 

Categoria Econ. 
1.423.500,00 

357.000,00 

1.066.500,00 

l.94S .OOO,OO 

1. 94S.OOO,OO 

3.368.500,00 

Categoria Econ. 
218.100,00 

85.000,00 

133.100,00 

3.000,00 

3.000,00 

v Total por Unidade Orçamentária: 221.100,00 
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Unidade Orçamentária: 06 - DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.0.00.00 

3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.93 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
INDENIZAÇÕES E RESIBUIÇÕES 

806.000,00 
500,00 

806.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 07 - FUNDES 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.04 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 

.. 90.00 
.) .3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Desdobramento Fonte 

3.476.000,00 
223.000,00 

2.525.000,00 
695.000,00 
33.000,00 

416.000,00 
141.000,00 

3.000,00 
82.000,00 

190.000,00 

83.000,00 
58.000,00 
25.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 08 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.118.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.595.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 395.000,00 

90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 128.000,00 
~ .J.00 . 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSIBUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATlV( 5.000,00 
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.598.600,00 
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 593.400,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 505.300,00 
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS 5.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 93.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 263.400,00 
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 129.000,00 
3.3 .90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.500,00 
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 61.000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 18.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 43.000,00 v Total por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 09 - FUNDO MUN. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESCENT 

806.500,00 

806.500,00 

806.500,00 

Categoria Econ. 
3.892.000,00 

3.476.000,00 

416.000,00 

83.000,00 

83 .000,00 

3.975.000,00 

Categoria Econ. 
3.721 .600,00 

2.118.000,00 

1.603.600,00 

61.000,00 

61.000,00 

3.782.600,00 

Categoria Descrição Desdobramento i/ Fonte Categoria Econ. 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00 



3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 111.000,00 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 111.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 91.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 19.000,00 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

18.000,00 
2.000,00 

13.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

1.000,00 
2.000,00 

39.000,00 

3.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
~ 

... tegoria Descrição Desdobramento Fonte 
3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 373.000,00 
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,00 
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 66.000,00 
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 27.000,00 
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.40.00 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 10.000,00 
3.3.40.41 CONTRIBUIÇÕES 10.000,00 
3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRAT!V( 25 .000,00 
3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 25.000,00 
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 662.000,00 
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 284.000,00 
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 101.000,00 
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,00 
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 191.000,00 
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 28.000,00 
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 20.000,00 
)....3,. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,00 

.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRAT!V( 5.000,00 
4.4.50.42 AUXÍLIOS 5.000,00 
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20 .000,00 
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 

Unidade Orçamentária: 11 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

39.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

153.000,00 

Categoria Econ. 
1.070.000,00 

373.000,00 

697.000,00 

25 .000,00 

25.000,00 

1.095.000,00 

Categoria Descrição Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.32 
3.3.90.36 
3.3.90.39 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

20.000,00 
5.000,00 
7.000,00 

110.000,00 
15.000,00 
20.000,00 
10.000,00 

32.000,00 

159.000,00 ( 
~. 

191.000,00 

32.000,00 

159.000,00 
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AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.000,00 
INDENIZAÇÕES E RESillUIÇÕES 1.000,00 

3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 

DESPESAS DE CAPITAL 8.000,00 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 12 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Categoria 
3.0.00.00 

3. 1.00.00 
3. 1.90.00 
3.1.90.11 
3. 1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 

3.90.36 
. . 3.90.39 
3.3 .90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4 .90.52 
4.5.00.00 
4.5.90 .00 
4.5.90.65 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESillUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

INVERSÕES FINANCEIRAS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONSillUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS 

Unidade Orçamentária: 13 - DIVISÃO DE SANEAMENTO E RESÍDUOS SÓLIDOS 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 

?-J_ .90.11 
.. 90.13 

3. 1.90.16 
3.3.00.00 
3.3 .90.00 
3.3.90.30 
3.3 .90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4 .90.51 
4.4.90.52 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESillUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçament ária: 14 - DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

Categoria 
3.0.00.00 

3.1.00 .00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

8.000,00 
8.000,00 

8.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 199.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
1.361.400,00 

405.000,00 
405 .000,00 

245.000,00 
72.000,00 
88.000,00 

956.400,00 
956.400,00 

485.700,00 
111.500,00 
327.000,00 

30.000,00 
2.200,00 

447. 500,00 

437.500,00 
437.500,00 

417.500,00 
20.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 1.808.900,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
393 .000,00 

87.000,00 
87.000,00 

55.000,00 
13.000,00 
19.000,00 

306.000,00 
306.000,00 

120.000,00 
2.000,00 

172.000,00 
10.000,00 

2.000,00 
217.000,00 

217.000,00 
217.000,00 

199.000,00 
18.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 610.000,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
212. 100,00 

49.000,00 
49.000,00 

40.000,00 
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3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.50.00 
3.3.50.41 
3.3 .90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00 .00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.52 
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OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSITTUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRAT!V( 

CONTRIBUIÇÕES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

8.000,00 
1.000,00 

30.000,00 

95.000,00 
10.000,00 
25.000,00 
3.000,00 

100,00 

5.000,00 
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163.100,00 
30.000,00 

133.100,00 

5.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 217.100,00 

Unidade Orçamentária: 15 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 

Categoria 
0.00.00 

i.00 .00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3 .90.39 
3.3.90.46 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Unidade Orçamentária: 16 - DIVISÃO DE CULTURA 

P!_tegoria 
.00.00 

3. 1.00.00 
3.1.90.00 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00.00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00.00 

4.4.00.00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 

Descrição 
DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESITTUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Unidade Orçamentária: 17 - DIVISÃO DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 

Categoria Descrição 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
19.900,00 

8.000,00 
8.000,00 

5.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

11.900,00 
11 .900,00 

7.900,00 
1.000,00 
2.500,00 

500,00 
1.000,00 

1.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 20.900,00 

Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
14.000,00 

6.500,00 
6.500,00 

5.000,00 
1.000,00 

500,00 
7.500,00 

7.500,00 
2.000,00 

500,00 
2.000,00 
2.000,00 
1.000,00 

263.500,00 

263.500,00 
263.500,00 

261.500,00 
2.000,00 

Total por Unidade Orçamentária: 277.500,00 

I · 
~... Desdobramento Fonte Categoria Econ. 
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3.0.00.00 

3.1.00.00 
3.1.90.00 
3. 1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.00 .00 
3.3.90.00 
3.3.90.30 
3.3.90.36 
3.3.90.39 
3.3.90.46 
3.3.90.93 
4.0.00 .00 

4.4.00 .00 
4.4.90.00 
4.4.90.51 
4.4.90.52 
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DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

41.000,00 
13.000,00 
9.000,00 

95.000,00 
32.000,00 

333.500,00 
7.000,00 
1.300,00 

437.000,00 
1.500,00 
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531.800,00 

63.000,00 
63.000,00 

468 .800,00 
468.800,00 

438.500,00 

438.500,00 
438.500,00 

Total por Unidade Orçamentária: 970.300,00 

Total por Orgão: 

Total Geral: 

NOVAIS, 30 de Setembro de 2015 . 

DORCELI DO CARMO DOMIN U~~ 
PREFEITA MUNicIPAL I 

cJ, ! 

ANTONIO DE ASSIS MUNHOZ 
CONTADOR 

CRClSP 167.209/0-7 

20.600.000,00 

21.360.000,00 


